TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 29ª sessão ordinária do ano de 2022

do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos dezenove dias do mês de abril do ano dois mil e vinte

e  dois,  com  início  às  dez  horas  e  trinta  minutos,  o

Tribunal  Regional  Eleitoral  da  Bahia  realizou  sessão

virtual de julgamento, por meio de webconferência, sob a

Presidência do Desembargador Roberto Maynard Frank, com as

presenças  dos  Desembargadores  Eleitorais  Mário  Alberto

Simões  Hirs,  Baltazar  Miranda  Saraiva,  Ávio  Mozar  José

Ferraz  de  Novaes,  Zandra  Anunciação  Alvarez  Parada,

Vicente  Oliva  Buratto,  José  Batista  de  Santana  Júnior,

Pedro  Rogério  Castro  Godinho  e  do  Procurador  Regional

Eleitoral,  Doutor  Fernando  Túlio  da  Silva.  –  Lido  o

extrato da ata da sessão anterior, foi aprovado. - Com a

palavra, o Desembargador Eleitoral Vicente Buratto deu as

boas- vindas e parabenizou o Desembargador Roberto Maynard

Frank pela eleição como Presidente do Tribunal Regional

Eleitoral da Bahia, desejando-lhe pleno sucesso na gestão

do Tribunal, especialmente na condução das Eleições Gerais

que se aproximam, e colocando-se à disposição para ajudar

em tudo que for necessário. – Associaram-se à manifestação

os demais membros e o Procurador Regional Eleitoral.

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

1 of 14 20/04/2022 17:03

J U L G A M E N T O S

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no(a)  REl  N

0600499-65.2020.6.05.0072

PROCEDÊNCIA: Santa Maria da Vitória - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Vice-Presidente  Desembargador

Eleitoral Mário Alberto Simões Hirs

EMBARGANTE: ELEICAO 2020 EDELSON LIMA FERREIRA NASCIMENTO

VEREADOR

ADVOGADO: GREGORIO OLIVEIRA DE ARAUJO - OAB/BA40458-A

EMBARGANTE: EDELSON LIMA FERREIRA NASCIMENTO

ADVOGADO: GREGORIO OLIVEIRA DE ARAUJO - OAB/BA40458-A

Decisão: Retirado de pauta.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no(a)  REl  N

0600762-26.2020.6.05.0128

PROCEDÊNCIA: Terra Nova - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Vice-Presidente  Desembargador

Eleitoral Mário Alberto Simões Hirs

EMBARGANTE:  ELEICAO  2020  VERA  LUCIA  VINHAS  PACHECO  DE

ARAUJO VEREADOR

ADVOGADO: ANDRE AZEVEDO NAJAR - OAB/BA45077-A

ADVOGADO: NEOMAR RODRIGUES DIAS FILHO - OAB/BA42808-A

EMBARGANTE: VERA LUCIA VINHAS PACHECO DE ARAUJO

ADVOGADO: ANDRE AZEVEDO NAJAR - OAB/BA45077-A

ADVOGADO: NEOMAR RODRIGUES DIAS FILHO - OAB/BA42808-A

Decisão: Retirado de pauta.

RECURSO ELEITORAL N 0600465-92.2020.6.05.0136

PROCEDÊNCIA: Itajuípe - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Ávio  Mozar

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

2 of 14 20/04/2022 17:03

José Ferraz de Novaes

RECORRENTE: MARIA DA CONCEICAO MATOS LEITE

ADVOGADO: ARTHUR DE OLIVEIRA DA SILVA - OAB/BA53777-A

ADVOGADO: JESULINO FERREIRA DA SILVA FILHO - OAB/BA11753-A

RECORRENTE: ADRIANO FRANCISCO DOS SANTOS

ADVOGADO: ARTHUR DE OLIVEIRA DA SILVA - OAB/BA53777-A

ADVOGADO: JESULINO FERREIRA DA SILVA FILHO - OAB/BA11753-A

RECORRIDO:  COMISSAO  PROVISORIA  PARTIDO  TRABALHISTA

NACIONAL

ADVOGADO:  JOAO  LUIZ  VIVAS  ARAUJO  DOS  SANTOS  -

OAB/BA27484-A

RECORRIDO: CELIA MARIA SANTANA DE CARVALHO BARRETO

ADVOGADO: JOAO PAULO SANTANA SILVA - OAB/BA25158-A

ADVOGADO: CAROLINE DA SILVA HAGE - OAB/BA41922-A

RECORRIDO: MARIA DE FATIMA SILVA MOREIRA

ADVOGADO:  MARCOS  WAGNER  PRATES  ALPOIM  ANDRADE  -

OAB/BA28554-A

RECORRIDO: EDMILSON BORGES DO NASCIMENTO

ADVOGADO: ANA CLARA ANDRADE ADRY - OAB/BA44431-A

ADVOGADO: MARIA HELENA COSTA DE PAULA - OAB/BA40341-A

RECORRIDO: GEAN MARCIO DE SOUZA SILVA

ADVOGADO: MARIA HELENA COSTA DE PAULA - OAB/BA40341-A

ADVOGADO: ANA CLARA ANDRADE ADRY - OAB/BA44431-A

RECORRIDO: GILVAN SANTOS ALVES

ADVOGADO:  JOAO  LUIZ  VIVAS  ARAUJO  DOS  SANTOS  -

OAB/BA27484-A

RECORRIDO: HEROS DE TASSIO PAIXAO REIS

ADVOGADO: EDSON SILVA SANTOS - OAB/BA14950-A

ADVOGADO: JESSICA DE ALMEIDA SOARES - OAB/BA45545-A

RECORRIDO: JOSENITA RIBEIRO NEVES

ADVOGADO: SAULO REIS PINTO - OAB/BA38231-A

ADVOGADO: GRAZIELLY CUNHA DE SANTANA - OAB/BA30282-A

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

3 of 14 20/04/2022 17:03

RECORRIDO: LORRANA GOES PEREIRA DOS SANTOS

ADVOGADO:  JOAO  LUIZ  VIVAS  ARAUJO  DOS  SANTOS  -

OAB/BA27484-A

RECORRIDO: MATEUS ARAUJO AFFONSO MATTOS

ADVOGADO:  JOAO  LUIZ  VIVAS  ARAUJO  DOS  SANTOS  -

OAB/BA27484-A

RECORRIDO: PAULO CEZAR FERREIRA DE SOUZA

ADVOGADO: MARCOS ANTONIO FARIAS PINTO - OAB/BA14421-A

ADVOGADO: JESSICA SANTIAGO DE SANTANA - OAB/BA45447-A

ADVOGADO: SAULO REIS PINTO - OAB/BA38231-A

ADVOGADO: RAFAELA MENEZES COSTA ABOBOREIRA - OAB/BA38226-A

ADVOGADO: FERNANDA REIS ABREU - OAB/BA29401-A

ADVOGADO: MAIZA OLIVEIRA DE SOUZA - OAB/BA44475-A

ADVOGADO: GRAZIELLY CUNHA DE SANTANA - OAB/BA30282-A

ADVOGADO: FELIPE OLIVEIRA OLIVEIRA - OAB/BA55534-A

RECORRIDO: JURANDY DE JESUS SANTOS

ADVOGADO:  MARCOS  WAGNER  PRATES  ALPOIM  ANDRADE  -

OAB/BA28554-A

RECORRIDO: PAULA FRANCINI CARVALHO REIS

ADVOGADO: JOAO PAULO SANTANA SILVA - OAB/BA25158-A

ADVOGADO: CAROLINE DA SILVA HAGE - OAB/BA41922-A

RECORRIDO: RAFAEL BATISTA OLIVEIRA

ADVOGADO:  MARCOS  WAGNER  PRATES  ALPOIM  ANDRADE  -

OAB/BA28554-A

RECORRIDO: RONEY ADRIEL BARBOSA SANTOS

ADVOGADO:  JOAO  LUIZ  VIVAS  ARAUJO  DOS  SANTOS  -

OAB/BA27484-A

RECORRIDO: JOSIMARIO MOTA FERRAZ

ADVOGADO: ANA CLARA ANDRADE ADRY - OAB/BA44431-A

ADVOGADO: MARIA HELENA COSTA DE PAULA - OAB/BA40341-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da  Bahia,  à  unanimidade,  ACOLHER  A  PRELIMINAR  DE

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

4 of 14 20/04/2022 17:03

ILEGITIMIDADE PASSIVA AD CAUSAM, INACOLHER A PRELIMINAR DE

FALSIDADE  DE  POSTAGEM  EM  REDE  SOCIAL  E  AUSÊNCIA  DE

ELEMENTO ESSENCIAL À PROPOSITURA DA AÇÃO e, no mérito,

NEGAR  PROVIMENTO  AO  RECURSO,  nos  termos  do  voto  do

Relator.

RECURSO ELEITORAL N 0600001-83.2022.6.05.0076

PROCEDÊNCIA: Jaguaquara - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  da  Desembargadora  Eleitoral  Zandra

Anunciação Alvarez Parada

RECORRENTE: RIVELINO CARVALHO DE SOUZA

ADVOGADO:  JACQUELINE  CARNEIRO  SIMOES  GUIMARAES  -

OAB/BA59439-A

ADVOGADO: RAMON WILLIAM MENDES BRANDAO - OAB/BA42056-A

ADVOGADO: ALLAN OLIVEIRA LIMA - OAB/BA30276-A

RECORRIDO: ELISIO SALVIO DE ANDRADE NETO

RECORRIDO: REPUBLICANOS JAGUAQUARA - BA - MUNICIPAL

ADVOGADO: ROSANE DE DEUS SANTANA DOS REIS - OAB/BA66427-A

RECORRIDO: DEMOCRATAS - DEM - DIRETORIO MUNICIPAL

ADVOGADO: ROSANE DE DEUS SANTANA DOS REIS - OAB/BA66427-A

RECORRIDO: PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL - PC DO B

RECORRIDO: PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO - PSD1

RECORRIDO: DEMOCRATAS

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

RECORRIDO: ALDEMIR MOREIRA

ADVOGADO: CRISTIANO MOREIRA DA SILVA - OAB/BA17205-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO.

RECURSO ELEITORAL N 0600162-89.2020.6.05.0003

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  da  Desembargadora  Eleitoral  Zandra

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

5 of 14 20/04/2022 17:03

Anunciação Alvarez Parada

RECORRENTE:  ELEICAO  2020  JAIME  DIAS  DA  SILVA  FILHO

VEREADOR

ADVOGADO: RAIMUNDO TEODORO NETO - OAB/BA48189

RECORRENTE: JAIME DIAS DA SILVA FILHO

ADVOGADO: RAIMUNDO TEODORO NETO - OAB/BA48189

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO.

RECURSO ELEITORAL N 0600538-20.2020.6.05.0183

PROCEDÊNCIA: Teixeira de Freitas - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  da  Desembargadora  Eleitoral  Zandra

Anunciação Alvarez Parada

RECORRENTE: DIRETORIO MUNICIPAL DO PARTIDO DEMOCRATAS

ADVOGADO:  DIENIFER  SCHMIDT  PEREIRA  SALTARELLI  -

OAB/BA51896-A

INTERESSADA: PENELOPE BASTOS PEREIRA BELITARDO

INTERESSADO: MARCELO GUSMAO PONTES BELITARDO

ADVOGADO:  DIENIFER  SCHMIDT  PEREIRA  SALTARELLI  -

OAB/BA51896-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da  Bahia,  à  unanimidade,  DAR  PROVIMENTO  PARCIAL  AO

RECURSO, nos termos do voto do Relator.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no(a)  CumSen  N

0600246-70.2018.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Vicente Oliva

Buratto

INTERESSADO: ALFONSO SUAREZ PINHEIRO11

INTERESSADO: FELIX DE ALMEIDA MENDONCA JUNIOR

EMBARGANTE: PARTIDO DEMOCRATICO TRABALHISTA1

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

6 of 14 20/04/2022 17:03

ADVOGADO: RODRIGO ISAAC DE FREITAS MARTINS - OAB/BA0019644

ADVOGADO: VICENTE DE PAULA SANTOS CARVALHO - OAB/BA41991-A

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

EMBARGADO: UNIÃO (AGU-BAHIA)

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS  EMBARGOS  DE

DECLARAÇÃO.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no(a)  PCE  N

0601514-91.2020.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Vicente Oliva

Buratto

EMBARGANTE:  PARTIDO  RENOVADOR  TRABALHISTA  BRASILEIRO  -

COMISSAO PROVISORIA

ADVOGADO: ARIEL LANDIM SANTOS VIANA - OAB/BA63500-A

INTERESSADO: CELSO ZALLIO COELHO

ADVOGADO: ARIEL LANDIM SANTOS VIANA - OAB/BA63500-A

INTERESSADO: PAULO RICARDO BACELAR MACEDO

ADVOGADO: ARIEL LANDIM SANTOS VIANA - OAB/BA63500-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS  EMBARGOS  DE

DECLARAÇÃO.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no(a)  PC-PP  N

0600129-74.2021.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Vicente Oliva

Buratto

INTERESSADO: DAVID LUCAS DOS SANTOS LIMA

ADVOGADO: VICENTE DESSA PEIXOTO NETO - OAB/BA38791-A

ADVOGADO: VICTOR CARDOSO FREIRE - OAB/BA37587-A

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

7 of 14 20/04/2022 17:03

INTERESSADO: MANOEL ISIDORIO DE SANTANA JUNIOR

ADVOGADO: VICENTE DESSA PEIXOTO NETO - OAB/BA38791-A

ADVOGADO: VICTOR CARDOSO FREIRE - OAB/BA37587-A

EMBARGANTE: AVANTE

ADVOGADO: VICTOR CARDOSO FREIRE - OAB/BA37587-A

ADVOGADO: VICENTE DESSA PEIXOTO NETO - OAB/BA38791-A

Decisão: Retirado de pauta.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no(a)  REl  N

0600483-14.2020.6.05.0072

PROCEDÊNCIA: Santa Maria da Vitória - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Vicente Oliva

Buratto

EMBARGANTE:  ELEICAO  2020  ALAN  MURILO  DA  SILVA  ALMEIDA

VEREADOR

ADVOGADO: GREGORIO OLIVEIRA DE ARAUJO - OAB/BA40458-A

EMBARGANTE: ALAN MURILO DA SILVA ALMEIDA

ADVOGADO: GREGORIO OLIVEIRA DE ARAUJO - OAB/BA40458-A

Decisão: Retirado de pauta.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no(a)  REl  N

0600496-13.2020.6.05.0072

PROCEDÊNCIA: Santa Maria da Vitória - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Vicente Oliva

Buratto

EMBARGANTE:  ELEICAO  2020  GENIVALDO  PEREIRA  DE  JESUS

VEREADOR

ADVOGADO: GREGORIO OLIVEIRA DE ARAUJO - OAB/BA40458-A

EMBARGANTE: GENIVALDO PEREIRA DE JESUS

ADVOGADO: GREGORIO OLIVEIRA DE ARAUJO - OAB/BA40458-A

Decisão: Retirado de pauta.

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

8 of 14 20/04/2022 17:03

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no(a)  REl  N

0600497-95.2020.6.05.0072

PROCEDÊNCIA: Santa Maria da Vitória - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Vicente Oliva

Buratto

EMBARGANTE: ELEICAO 2020 JOANES NEVES DE SOUZA VEREADOR

ADVOGADO: GREGORIO OLIVEIRA DE ARAUJO - OAB/BA40458-A

EMBARGANTE: JOANES NEVES DE SOUZA

ADVOGADO: GREGORIO OLIVEIRA DE ARAUJO - OAB/BA40458-A

Decisão: Retirado de pauta.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no(a)  REl  N

0600527-33.2020.6.05.0072

PROCEDÊNCIA: Santa Maria da Vitória - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Vicente Oliva

Buratto

EMBARGANTE: PARTIDO SOCIAL CRISTAO PSC DE SANTA MARIA DA

VITORIA

ADVOGADO: GREGORIO OLIVEIRA DE ARAUJO - OAB/BA40458-A

ADVOGADO: SANDY KELLY ALCANTARA SOUZA - OAB/

INTERESSADO: REGINALDO PEREIRA DA SILVA

ADVOGADO: GREGORIO OLIVEIRA DE ARAUJO - OAB/BA40458-A

ADVOGADO: SANDY KELLY ALCANTARA SOUZA - OAB/

INTERESSADO: NILSON FRANCISCO DA PAZ

ADVOGADO: GREGORIO OLIVEIRA DE ARAUJO - OAB/BA40458-A

ADVOGADO: SANDY KELLY ALCANTARA SOUZA - OAB/

Decisão: Retirado de pauta.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no(a)  PC-PP  N

0600118-45.2021.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral José Batista

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

9 of 14 20/04/2022 17:03

de Santana Júnior

EMBARGANTE: RICARDO LUIZ RAMOS DE ARAUJO

ADVOGADO: MAURICIO BATISTA MENEZES - OAB/BA61034-A

ADVOGADO: SANZO KACIANO BIONDI CARVALHO - OAB/BA14640-A

EMBARGANTE: LUCIANO ARAUJO DE OLIVEIRA1

ADVOGADO: MAURICIO BATISTA MENEZES - OAB/BA61034-A

ADVOGADO: SANZO KACIANO BIONDI CARVALHO - OAB/BA14640-A

EMBARGANTE: SOLIDARIEDADE

ADVOGADO: SANZO KACIANO BIONDI CARVALHO - OAB/BA14640-A

ADVOGADO: MAURICIO BATISTA MENEZES - OAB/BA61034-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, ACOLHER OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO

COM EFEITOS INFRINGENTES, nos termos do voto do Relator.

AÇÃO  DE  JUSTIFICAÇÃO  DE  DESFILIAÇÃO  PARTIDÁRIA/PERDA  DE

CARGO ELETIVO N 0600132-92.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Ilhéus - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério

Castro Godinho

REQUERENTE: VINICIUS RODRIGUES DE ALCANTARA SILVA

ADVOGADO:  PAULO  DE  TARSO  BRITO  SILVA  PEIXOTO  -

OAB/BA35692-A

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA14620-A

REQUERIDO: PARTIDO VERDE

ADVOGADO: REMERSON FRANCIS SILVA CONCEICAO - OAB/BA46050-A

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540-A

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, por maioria, vencido o Desembargador Eleitoral

Vidente Oliva Buratto, JULGAR PROCEDENTE AÇÃO, nos termos

do voto do Relator.

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

10 of 14 20/04/2022 17:03

RECURSO ELEITORAL N 0600372-70.2020.6.05.0091

PROCEDÊNCIA: Maiquinique - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Vicente Oliva

Buratto

RECORRENTE: REINALDO TARSO MARTINS

ADVOGADO: CARLOS IDEQUE DEZIDERIO DA SILVA - OAB/BA63630-A

ADVOGADO: ANDRE REQUIAO MOURA - OAB/BA24448-A

ADVOGADO:  NIXON  DUARTE  MUNIZ  FERREIRA  FILHO  -

OAB/BA32046-A

ADVOGADO: GABRIEL SALES FARIA CARNEIRO - OAB/BA30703-A

RECORRENTE: PARTIDO PODEMOS - MAIQUINIQUE - BA - MUNICIPAL

ADVOGADO: CARLOS IDEQUE DEZIDERIO DA SILVA - OAB/BA63630-A

ADVOGADO: ANDRE REQUIAO MOURA - OAB/BA24448-A

ADVOGADO:  NIXON  DUARTE  MUNIZ  FERREIRA  FILHO  -

OAB/BA32046-A

ADVOGADO: GABRIEL SALES FARIA CARNEIRO - OAB/BA30703-A

RECORRIDO: JESULINO DE SOUZA PORTO

ADVOGADO: DIEGO FERREIRA PIMENTEL - OAB/BA0065194

ADVOGADO:  CAMILA  MILENE  SOARES  DANTAS  MAGALHAES  -

OAB/BA40726

ADVOGADO: RENNE DANTAS DE CERQUEIRA - OAB/BA42118-A

RECORRIDO: MARIZENE SANTOS GUSMAO

ADVOGADO: DIEGO FERREIRA PIMENTEL - OAB/BA0065194

ADVOGADO:  CAMILA  MILENE  SOARES  DANTAS  MAGALHAES  -

OAB/BA40726

ADVOGADO: RENNE DANTAS DE CERQUEIRA - OAB/BA42118-A

Decisão: Após o voto do Relator DANDO PROVIMENTO PARCIAL

AO  RECURSO,  no  que  foi  acompanhado  totalmente  pelos

Desembargadores Eleitorais Mário Alberto Simões Hirs, Ávio

Mozar José Ferraz de Novaes e Zandra Anunciação Alvarez

Parada, e parcialmente pelo Desembargador José Batista de

Santana Júnior, que diverge por reconhecer a ilicitude da

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

11 of 14 20/04/2022 17:03

prova, pediu vista dos autos o Desembargador Vicente Oliva

Buratto.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no(a)  REl  N

0600411-61.2020.6.05.0093

PROCEDÊNCIA: Caculé - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério

Castro Godinho

EMBARGANTE: DIRETORIO DO PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO

ADVOGADO: RUAN LUIZ GOMES LISBOA - OAB/BA23308-A

ADVOGADO: SARA MERCES DOS SANTOS - OAB/BA14999-A

ADVOGADO: PETHERSON JUNQUEIRA MOTA - OAB/BA0023308A

EMBARGANTE: JUSCEMI OLIVEIRA COTA

ADVOGADO: RUAN LUIZ GOMES LISBOA - OAB/BA23308-A

ADVOGADO: SARA MERCES DOS SANTOS - OAB/BA14999-A

ADVOGADO: PETHERSON JUNQUEIRA MOTA - OAB/BA0023308A

EMBARGANTE: GILSON DIAS FERREIRA

ADVOGADO: RUAN LUIZ GOMES LISBOA - OAB/BA23308-A

ADVOGADO: SARA MERCES DOS SANTOS - OAB/BA14999-A

ADVOGADO: PETHERSON JUNQUEIRA MOTA - OAB/BA0023308A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS  EMBARGOS  DE

DECLARAÇÃO.

RECURSO ELEITORAL N 0600481-52.2020.6.05.0134

PROCEDÊNCIA: Ubatã - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Ávio  Mozar

José Ferraz de Novaes

RECORRENTE: COLIGAÇÃO UBATÃ NÃO PODE PARAR 10-REPUBLICANOS

/ 11-PP / 13-PT / 40-PSB / 45-PSDB / 77-SOLIDARIEDADE

ADVOGADO: FABIANE AZEVEDO DE SOUZA - OAB/BA25101-A

ADVOGADO: ITALLO ASSUNCAO CAVALCANTE - OAB/BA32693-A

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

12 of 14 20/04/2022 17:03

RECORRENTE: VINICIUS DO VALE DE SOUZA

ADVOGADO: FABIANE AZEVEDO DE SOUZA - OAB/BA25101-A

ADVOGADO: ITALLO ASSUNCAO CAVALCANTE - OAB/BA32693-A

RECORRENTE: PAULO CESAR SILVA E SILVA

ADVOGADO: FABIANE AZEVEDO DE SOUZA - OAB/BA25101-A

ADVOGADO: ITALLO ASSUNCAO CAVALCANTE - OAB/BA32693-A

RECORRIDO: COLIGAÇÃO PARA UBATÃ CRESCER 55-PSD / 22-PL /

36-PTC

ADVOGADO: REMERSON FRANCIS SILVA CONCEICAO - OAB/BA46050-A

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da  Bahia,  à  unanimidade,  INACOLHER  A  PRELIMINAR  e,  no

mérito, DAR PROVIMENTO PARCIAL AO RECURSO, nos termos do

voto do Relator.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no(a)  REl  N

0600001-35.2021.6.05.0168

PROCEDÊNCIA: Igaporã - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral José Batista

de Santana Júnior

EMBARGANTE: COLIGAÇÃO CONSTRUINDO UM FUTURO MELHOR

ADVOGADO: HUMBERTO DAVID DE ALENCAR SANTOS - OAB/BA67437

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

ADVOGADO: RAFAEL DE MEDEIROS CHAVES MATTOS - OAB/BA16035-A

ADVOGADO: TAMARA COSTA MEDINA DA SILVA - OAB/BA15776-A

EMBARGANTE: DEUSDETE FAGUNDES DE BRITO

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

ADVOGADO: HUMBERTO DAVID DE ALENCAR SANTOS - OAB/BA67437

ADVOGADO: RAFAEL DE MEDEIROS CHAVES MATTOS - OAB/BA16035-A

ADVOGADO: TAMARA COSTA MEDINA DA SILVA - OAB/BA15776-A

EMBARGANTE: JOSE DE BRITO GONDIM NETO

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

13 of 14 20/04/2022 17:03

ADVOGADO: HUMBERTO DAVID DE ALENCAR SANTOS - OAB/BA67437

ADVOGADO: RAFAEL DE MEDEIROS CHAVES MATTOS - OAB/BA16035-A

ADVOGADO: TAMARA COSTA MEDINA DA SILVA - OAB/BA15776-A

EMBARGADO: NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM

ADVOGADO: ERIKA KELLER DIAS - OAB/BA53078-A

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA25027-A

EMBARGADO: MARIA ROMILCE LOPES DA SILVA

ADVOGADO: ERIKA KELLER DIAS - OAB/BA53078-A

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA25027-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS  EMBARGOS  DE

DECLARAÇÃO.

Nada mais havendo, a sessão foi encerrada, da qual eu,

Marta  Gavazza,  Secretária  Judiciária,  lavrei  a  presente

ata que, depois de aprovada, será assinada pelo Senhor

Juiz-Presidente.

Salvador, 19 de abril de 2022.

Des. Roberto Maynard Frank

PRESIDENTE

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

14 of 14 20/04/2022 17:03